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søger at sikre et politisk helhedsperspektiv i ud- 
nyttelsen af naturressourcerne gennem hele fø- 
devarekæden. Der har i forbindelse med udar- 
bejdelsen af programmet været nedsat en styre- 
gruppe, hvor Danmark har været en aktiv med- 
s p i l l e r . .  

Handlingsprogrammet opregner en række 
overordnede målsætninger og prioriterede ind- 
satsområder inden for områderne næringsud- 
vikling, mad og helse, biodiversitet og genetiske 
ressourcer, kollektive nyttigheder, FoU, informa- 
tions- og kompetenceopbygning samt internati- 
onalt arbejde. Inden for området næringsudvik- 
ling er det overordnede mål x-at bidrage til kon- 
kurrencekraftige næringer, der udnytter natur- 
ressourcerne på en bæredygtig måde.« 

Med handlingsprogrammet har man forsøgt, 
at integrere alle fire fagområder og inkludere 
blandt andet hensyn til forbrugerne, sundhed, 
erhvervets konkurrencedygtighed og erhverve- 
nes multifunktionelle roller. 

REVIDERET NORDISK STRATEGI FOR. 
GENETISKE RESSOURCER 

I foråret 2004 er der blevet udarbejdet et forslag 
til en revideret nordisk strategi for genetiske res- 
sourcer til afløsning for den strategi, som gjaldt 
2001-2004. Strategien dækker genetiske ressour- 
cer på plante-, husdyr-, levnedsmiddel- og fiske- 
riområdet. 

Det er nyt, at fiskeriet er med. Det gælder 
genressourcer både hos vilde og opdrættede 
fisk. 

Fra dansk side støttes det, at der i den kom- 
mende periode (2005-2008) arbejdes for, at der 
skabes en tættere kontakt mellem sektorerne 
planter, husdyr, skov, fisk og fødevarer, samt vil- 
de genetiske ressourcer. Det er vigtigt at under- 
søge, om der kan være synergieffekter og even- 
tuelle rationaliseringsgevinster at hente ved et 
tættere samarbejde. 

JORDBRUGETS FREMTIDIGE ROLLER 

Under det svenske formandskab blev der udar- 
bejdet en rapport om jordbrugets fremtidige rol- 
ler. Projektet blev behandlet på mødet i minister- 
rådet (fiskeri; jord- og skovbrug, og levnedsmid- 
ler) sammen med projektet om kulturlandskabet 
som ressource. Projekterne har afdækket en ræk- 
ke fællesnordiske udfordringer og nye roller for 

landbruget og skovbruget de kommende år. Der 
er derfor god grund til at arbejde videre med 
disse emner, både forskningsmæssigt og for at 
udveksle erfaringer, som kan bidrage til grund- 
laget for den fremtidige politikformulering i de 
nordiske lande. 

FØDEVARESIKKERHED, MÆRKNING OG 
ERNÆRING 

Under det islandske formandskab 2004 er der 
blevet iværksat en række gode projekter vedrø- 
rende fødevaresikkerhed, mærkning og ernæ- 
ring. Et eksempel er etableringen af en database 
med data for indhold af naturlige giftstoffer i fø- 
devarer og spisesvampe, som vil blive et vigtigt 
redskab til risikovurdering i fremtiden, af ek- 
sempelvis GMO fødevarer. På ernæringsområ- 
det har man afsluttet et stort projekt om nordi- 
ske næringsstofanbefalinger og man fortsætter 
samarbejdet om at styrke effekten af kontrolind- 
satsen. Et nyskabende arbejde til udvikling af in- 
dikatorer på fødevareområdet er afsluttet. Is- 
land har desuden haft fokus på ernæring, herun- 
der mere specifikt fedmeproblematikken. På 
mødet i Ministerrådet (fiskeri, jord- og skovbrug 
og levnedsmidler) på Island den 13. august 2004 
vedtog man Akureyri-deklarationen om fødeva- 
rer, hvorved man blandt andet besluttede at 
starte udviklingen af en nordisk handlingsplan 
fot bedre sundhed og livskvalitet gennem mad 
og motion. 

FISKERI 

Der har under det islandske formandskab in- 
denfor fiskerisamarbejdet været særligt fokus på 
at sikre sunde fiskeprodukter og at formidle op- 
lysninger om disse til forbrugerne. Disse fokus- 
områder er blevet understreget i samarbejde 
med miljøsektoren ved en konference om hav- 
miljøet, hvor fotüreningsforebyggelse, klimaæn- 
dringer og økosysteiner var til debat samt en 
konference i samarbejde med landbrugs- og fø- 
devaresektoren om sikre levnedsmidler, hvor fo- 
kus er rettet mod sporbarhed, sikkerhed og 
sundhed. 

Forbruger samarbejde 
Forbrugersamarbejdet har en lang og bred tradi- 
tion, der bygger på fælles værdier, som udgør 
grundlaget for den nordiske velfærdsmodel. 


